1

平成２０年２月１８日

第８回市民環境会議 会議録

１．会議名

平成１９年度 第８回 東久留米市市民環境会議

２．日 時

平成２０年１月２１日（月）19：00～21：00

３．場 所

東久留米市役所 ７階  7０２・7０３会議室

４．出席者

市民環境会議委員 １６名 （欠席１０名）

５．事務局職員名

環境保全係長、水と緑係長、

水と緑係主任、環境保全係１名、

㈱環境・グリーンエンジニア２名

６．会議次第

（１）開会のあいさつ

（２）議題

  ①第７回会議録の確認について

  ②部会について（部会にて検討）

      ・検討事項について

     ③その他

   （３）その他

７．配布資料

  平成１９年度第８回市民環境会議 次第

  資料１ 平成１９年度第７回市民環境会議 会議録（案）

８．会議内容

（１）開会 市民環境会議

【座長】

あいさつ（省略）

９．会議

【座長】

・ 第７回の会議録の確認だが、何かあるか

 2

【委員】

  ・ 水とみどり部会検討報告の湧水の把握のところで、湧水が２７箇所となって

    いるが２８箇所ではないか。

【事務局】

  ・ 湧水台帳では２７箇所である。

【座長】

  ・ ほかにあるか

【委員】

  ・ なし

【座長】

  ・ 水とみどり部会で話し合ってほしい

  ・ 石川くらし部会長より連絡がある

【くらし部会長】

  ・ 今年の６月７～８日に開催する環境フェスティバルに向けて

    環境家計簿をやりたいので、委員の皆さまの協力をお願いした

    い、１００軒以上を予定。

【座長】

  ・ お願いしたい。

【事務局】

  ・ 今年もよろしくお願いしたい。

  ・ 新河岸川水系水環境連絡会で作った、新河岸川の下敷きの

提供がありましたので回覧する。

【環境広報部会長】

  ・ 新河岸川の下敷きは、３０００枚作り、小学校などに配布して

    残り僅かである。補助金の関係で有償では販売できない。

【座長】

  ・ それでは部会に別れて、お願いする。

※ 部会に別れて討議し、その後、全体会議で発表した。

 3

【水とみどり部会】

    ○ 今後の進め方

      別紙Ｈ１９．１２．１３付 報告書｢決定事項｣の内容で了解

○ 点検評価については

      １～３月に４～５回の分科会を開催し内容をつめる。

    ○ 湧水・清流保全都市宣言に向けて、できる調査から始める。

    検討事項

      １．点検評価分科会を３月まで精力的に開催する（月２回以上）

      ２．湧水調査を、まず２7か所の調査から始める

３．鳥については、三戸さんが中心となってバードウォッチングの会

  自由学園などと協力体制をつくる

４．｢新名水百選｣に応募するように要請（市から都へ）

    次回検討事項

１. 植物や鳥、地下水などの調査方法

【くらし部会】

   （１）検討事項

  ・ ゴミの発生前に

    抑制 ・割り箸を使わない

       ・ゴミ袋→マイバックへ
       ・発生を抑えたとしても、どうしようもないものを

        リサイクルへ

 ○ Ａグループ

  ・ 市内の環境のために何かしている商店を、市からエコマーク（認定書）

    などを発行しＰＲする（くるくるなど）

・ リサイクル前にリユース ⇒ ゴミの発生を抑制

     ○ Ｂグループ

      ・環境家計簿

        家庭内の省エネ普及に家庭の環境家計簿をつけてもらう

・フードマイレージ （食品がどこの国から来ているか）

・エコキャンドルディナー（食材から地球環境への影響を知る）

・市内所有自動車の環境への影響調査

   （２）決定事項

 4

      ・Ａグループの案を、今度の部会で話し合う

      ・くらし部会の活動メンバーを募集

【環境広報部会】

・ くらし部会より、くるくるへの掲載依頼があったが

  各部会の情報も載せていきたい。

・ 載せる場合はＡ４で２枚位いと写真になる。

・ くるくるに載せるには制約があり、そのままのレイアウトでは

  載らないことがある。

・ 今月が更新の時期なので、原稿は今週末までにいただきたい。

・ くるくるを活性化するために、環境に関係のある他団体とネット

  ワーク上の連絡会を作りたい。

・ くるくるに載せる情報は電子データでいただきたい。

・ 緑被率のデータはもらえるか。

【コンサル】

    ・ 著作権の関係があるので確認したい。

  【座長】

    ・ 検討してほしい

  【委員】

    ・ 水とみどり部会で、新名水百選に応募することにしたが

      全体会でも確認すべきではないか。

  【座長】

    ・ 申請したいがよろしいか

  【委員】

    ・ 了承

    ・ 市からの申請を要請したい。

【座長】

    ・ 市の方でよろしく

  【事務局】

    ・ 次回の会議は、２月１８日（月）を予定。

    ・ 環境ウォッチングを２月１６日に予定している

      １月末まで募集しているので、ご参加を。

 5

【座長】

    ・ 次回は、２月１８日（月）午後７時から行う。